CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

REQUERIMENTO Nº 024/2019

                          O vereador abaixo subscrito, na forma regimental, e após ouvido
o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, REQUER  a Sua Excelência Deputado Estadual Felipe Orro, via
emenda parlamentar seja disponibilizado recursos financeiros junto a Secretaria Municipal de
Saúde no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), tendo como objeto a reestruturação do
Laboratório de Análises Clínicas da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas, Aroldo de Lima
Couto. Com cópias para conhecimento a Sua Excelência Valdir Couto de Souza Junior, Prefeito
Municipal e ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, Thiago Pereira Rosa.

         JUSTIFICATIVA:

                                                     Oferecer saúde de qualidade para nossa população é uma
responsabilidade e compromisso da administração pública, onde os laboratórios de análises
clinicas integram essa assistência médica a saúde pública. Portanto, surgem problemas
concernentes à demanda desses serviços e recursos para satisfazê-la, daí  a necessidade de haver
maior reconhecimento da importância dos serviços realizados nesses laboratórios os quais  devem
ser  considerados no planejamento e organização dos mesmos, neste sentido recorremos as
autoridades públicas com o intuito de obtermos maior apoio, uma vez que o laboratório de análises
clínicas existente na Unidade de Pronto Atendimento de nosso município necessita, urgentemente,
de uma reestruturação geral, onde os aparelhos até então utilizados encontram-se em sua maioria
defasados e muitos já danificados, consequentemente colocam em risco a perfeita execução dos
exames laboratoriais ali feitos. Ante as razões expostas contamos com a aprovação e atendimento
desta proposição.

Sala das Sessões em, 28 de novembro de 2019.

VEREADOR PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB

VEREADOR ELSON SILVA MOREIRA – PSL

VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB

VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES – PSB

VER. NOÉ NOGUEIRA NETO - PDT